1 adcognosci *MVLΠQ*, cognosci *GR* (cf. *Claud. 12*) 14 sal-
uidienum Λ, corr. ed. Bas. 1533 24 est om. *MX* (ideo et
ante uicem eras. in *L*, fort. recte) 26 sui ed. Bas. 1533 (5?),
suae Λ 29 impatientiam *MGΠQ* 30 frigoris *Lips.* 31 et
del. Torr.

hic secretum de comperta Murenae coniuratione uxori Terentiae prodidisset.

4 Exegit et ipse in uicem ab amicis beniuolentiam mutuam, tam a defunctis quam a uiuis. nam quamuis minime appeteret hereditates, ut qui numquam ex ignoti testamento capere quicquam sustinuerit, amicorum tamen suprema iudicia morosissime pensitauit, neque dolore dissimulato, si parcus aut citra honorem uerborum, neque gaudio, si grate pieque quis se prosecutus fuisset. legata uel partes hereditatium a quibuscumque parentibus relictia sibi aut statim liberis eorum concedere aut, si pupillari aetate essent, die uirilis togae uel nuptiarum cum incremento restituere consueuerat.

67 Patronus dominusque non minus seuerus quam facilis et clemens multos libertorum in honore et usu maximo habuit, ut Licin[i]um et Celadum aliasque. Cossum seruum grauissime de se opinantem non ultra quam compedibus coercuit. Diomeden dispensatorem, a quo simul ambulante incurrenti repente fero apro per metum obiectus est, maluit timiditatis arguere quam noxae remque non minimi periculi, quia tamen fraus 2 aberat, in iocum uertit. idem Polum ex acceptissimis libertis mori coegit compertum adulterare matronas; Thallo a manu, quod pro epistula prodita denarios quingentos accepisset, crura ei fregit; paedagogum ministrosque C. fili, per occasionem ualitudinis mortisque eius superbe auareque in prouincia grassatos, oneratos graui pondere ceruicibus praecipitauit in flumen.

68 Prima iuuenta uariorum dedecorum infamiam subiit. Sextus Pompeius ut effeminatum insectatus est; M. Antonius adoptionem auunculi stupro meritum; item L. Marci frater, quasi pudicitiam delibatam a Caesare Aulo etiam Hirtio in Hispania trecentis milibus num-

13 constituerat T, consuerat X' 16 Licinum Torr. et Celadum Casaub., enceladum & 25 ei fregit} effregit *PIR* (*cf. Aug. 43*) 27 oneratis *T5*, fort. recte 31 *<ut>* adopt. *Bentl.*

5 mum substrauerit solitusque sit crura suburere nuce
 ardenti, quo mollior pilus surgeret. sed et populus
 quondam uniuersus ludorum die et accepit in contumeliam eius et adsensu maximo conprobauit uersum
 5 *(com. inc. frg. p. 143)* in scaena pronuntiatum de gallo
 Matris deum tympanizante:

uidesne, ut cinaedus orbem digito temperat?
 adulteria quidem exercuisse ne amici quidem negant,⁶⁹
 excusantes sane non libidine, sed ratione commissa,
 10 quo facilius consilia aduersariorum per cuiusque mulieres exquireret. M. Antonius super festinatas Liuiae
 nuptias obiecit et feminam consularem e triclinio uiri
 coram in cubiculum abductam, rursus in conuiuum
 rubentibus auriculis incomptiore capillo reductam; di-
 15 missam Scriboniam, quia liberius doluisse nimiam
 potentiam paucis; condiciones quaesitas per amicos,
 qui matres familias et adultas aetate uirgines denuda-
 rent atque perspicerent, tamquam Toranio mangone
 uendente. scribit etiam ad ipsum haec familiariter 2
 20 adhuc necdum plane inimicus aut hostis: quid te
 mutauit? quod reginam ineo? uxor mea est.
 nunc coepi an abhinc annos nouem? tu deinde
 solam Drusillam inis? ita ualeas, uti tu, hanc
 epistulam cum leges, non inieris Tertullam aut
 25 Terentillam aut Rufillam aut Saluiam Titisen-
 niam aut omnes. an refert, ubi et in qua ar-
 rigas?

Cena quoque eius secretior in fabulis fuit, quae 70
 uulgo δωδεκάθεος vocabatur; in qua deorum dearum-
 so que habitu discubuisse conuiuas et ipsum pro Apolline
 ornatum non Antoni modo epistulae singulorum nomina

4 uersum — pronuntiatum *II'Q*, uersu (-so *V*) — pronun-
 tiatio rel. 5 in om. 5 7 uides *HG*, uiden *Torr.* 12 obiicit
Bentl. uiro 5 14 et dimissam *T* 16 et conditiones *T*
 17 adulta *Bentl.* 18 toranio *X*, thor- rel. (*cf. Aug. 27*)
 23 uti] ut *X* 26 quam 5

amarissime enumerantis exprobrant, sed et sine auctore
notissimi uersus (*FPR p. 340*):

5

cum primum istorum conduxit mensa choragum,
sexque deos uidit **Mallia** sexque deas,
impia dum Phoebi Caesar mendacia ludit,
dum noua diuorum cenat adulteria:
omnia se a terris tunc numina declinarunt,
fugit et auratos Iuppiter ipse thronos.

2 auxit cenae rumorem summa tunc in ciuitate penuria
ac fames, adclamatumque est postridie: omne frumen- 10
tum deos comedisse et Caesarem esse plane
Apollinem, sed Tortorem, quo cognomine is deus
quadam in parte urbis colebatur. notatus est et ut
pretiosae supellectilis Corinthiorumque praecupidus et
aleae indulgens. nam et proscriptionis tempore ad sta- 15
tuam eius ascriptum est (*FPR p. 341*):

20

pater argentarius, ego Corinthiarius,
cum existimaretur quosdam propter uasa Corinthia inter
proscriptos curasse referendos; et deinde bello Siciliensi
epigramma (*FPR p. 341*) uulgatum est:

postquam bis classe uictus naues perdidit,
aliquando ut uincat, ludit assidue aleam.

71 ex quibus siue criminibus siue maledictis infamiam
impudicitiae facillime refutauit et praesentis et posterae
uitae castitate; item lautiarum inuidiam, cum et 25
Alexandria capta nihil sibi praeter unum murrinum
calicem ex instrumento regio retinuerit et mox uasa
aurea assiduissimi usus conflauerit omnia. circa libi-
dines haesit, postea quoque, ut ferunt, ad uitiandas

¹ enumerantes *X* ³ mimum *Heins.* ⁵ iustum *II'Q.*
histrorum *Heins.* ⁶ choragi *Heins.* ⁸ curat *Mähly* ¹⁰ to-
¹⁴ suppellectili *MGV* (corr. *V in marg.*) ¹⁹ inde
MX (in *T*), inde *GV* ²⁶ myrr- uel myrrh- *codd.*

virgines promptior, quae sibi undique etiam ab uxore conquirerentur. aleae rumorem nullo modo expauit lusitque simpliciter et palam oblectamenti causa etiam senex ac praeterquam Decembri mense aliis quoque ⁶ festis et profestis diebus. nec id dubium est. auto- 2 grapha quadam epistula: cenaui, ait, mi Tiberi, cum isdem; accesserunt conuiuae Vinicius et Silius pater. inter cenam lusimus geronticos et heri et hodie; talis enim iactatis, ut quisque canem ¹⁰ aut senionem miserat, in singulos talos singulos denarios in medium conferebat, quos tollebat uniuersos, qui Venerem iecerat. et rursus ³ aliis litteris: nos, mi Tiberi, Quinquatus satis iucunde egimus; lusimus enim per omnis dies ¹⁵ forumque aleatorum calfecimus. frater tuus magnis clamoribus rem gessit; ad summam tamen perdidit non multum, sed ex magnis detrimentis praeter spem paulatim retractum est. ego perdidii uiginti milia nummum meo nomine, ²⁰ sed cum effuse in lusu liberalis fuisse, ut soleo plerumque. nam si quas manus remisi cuique exegisset aut retinuisse quod cuique donauit, uicisset uel quinquaginta milia sed hoc malo; benignitas enim mea me ad caelestem ²⁵ gloriam efferet. scribit ad filiam: misi tibi denarios ducentos quinquaginta, quos singulis conuiuis dederam, si uellent inter se inter cenam uel talis uel par impar ludere.

In ceteris partibus uitae continentissimum constat ⁷²
30 ac sine suspicione ullius uitii. habitauit primo iuxta

¹ pronior *Bentl.* ⁴ alias *Modd.* ⁵ id *om. X* ^{10 aut]}
ad *J. Marguardt* ¹³ quinquatriis *GXT* ¹⁵ aleatorium
Sabell. (*edd.*) ¹⁸ retractatum *M*, retractus *X* (*in L us in ras.*)
²⁰ liberali *X* ²⁵ *<et>* scribit *Büch.* scr. ad f. *om. GVT*
(*in GV spatium uacuum relicturn*) ²⁶ quot *Lips.* ²⁷ inter
se del. *Torr.* ²⁹ fuisse constat *IPST* (*edd.*)

Romanum forum supra Scalas anularias, in domo quae
Calui oratoris fuerat; postea in Palatiō, sed nihilo
minus aedibus modicis Hortensianis, et neque laxitate
neque cultu conspicuis, ut in quibus porticus breues
essent Albanarum columnarum et sine marmore ullo aut 5
insigni pauimento conclauia. ac per annos amplius
quadraginta eodem cubiculo hieme et aestate mansit,
quamvis parum salubrem ualitudini suae urbem hieme
2 experiretur assidueque in urbe hiemaret. si quando
quid secreto aut sine interpellatione agere proposuisset, 10
erat illi locus in edito singularis, quem Syracusas et
technyphion uocabat: hoc transibat aut in alicuius
libertorum suburbanum; aeger autem in domo Maece-
natis cubabat. ex secessibus praecipue frequentauit
maritima insulasque Campaniae aut proxima urbi oppida, 15
Lanuuum, Praeneste, Tibur, ubi etiam in porticibus
3 Herculis templi persaepe ius dixit. ampla et operosa
praetoria grauabatur. et neptis quidem suae Iuliae,
profuse ab ea extracta, etiam diruit ad solum, sua uero
quamvis modica non tam statuarum tabularumque pic- 20
tarum ornatu quam xystis et nemoribus excoluit rebus-
que uetustate ac raritate notabilibus, qualia sunt Ca-
preis immanium beluarum ferarumque membra prae-
grandia, quae dicuntur gigantum ossa, et arma heroum.
73 instrumenti eius et supellectilis parsimonia appetet 25
etiam nunc residuis lectis atque mensis, quorum plera-
que uix priuatae elegantiae sint. ne toro quidem cu-
buuisse aiunt nisi humili et modice instrato. ueste non
temere alia quam domestica usus est, ab sorore et uxore
et filia neptibusque confecta; togis neque restrictis so
neque fusis, clavo nec lato nec angusto, calciamentis

1 Romanum (-orum X) *del.* Torr. 9 assidueque - hiemauit
Mähly transponens post mansit in urbem MG, extra urbem
(urbe V) X' 12 τεχνύφιον (*uel τεγνύφιον*) Bentl., tegnophion Ω,
technophyon (*τεχνόφυον*) uulg. 23 belluarum MT 26 quo-
rum *Sabell.* quarum Ω 29 quam post usus est *transp.* Torr.

altiusculis, ut procerior quam erat uideretur. et fo-
renzia autem et calceos numquam non intra cubiculum
habuit ad subitos repentinatosque casus parata.

Conuiuabatur assidue nec umquam nisi recta, non 74
 5 sine magno ordinum hominumque dilectu. Valerius
Messala tradit, neminem umquam libertinorum adhibi-
tum ab eo cenae excepto Mena, sed asserto in in-
genuitatem post proditam Sexti Pompei classem. ipse
scribit, inuitasse se quondam, in cuius uilla maneret,
 10 qui speculator suus olim fuisse. conuiuia nonnumquam
et serius inibat et maturius relinquebat, cum conuiuae
et cenare inciperent, prius quam ille discumberet, et
permanerent digresso eo. cenam ternis ferculis aut cum
abundantissime senis praebebat, ut non nimio sumptu,
 15 ita summa comitate. nam et ad communionem sermonis
tacentis uel summissim fabulantis prouocabat, et aut
acro^amata et histriones aut etiam triniales ex circo
ludⁱos interponebat ac frequentius areatalogos.

Festos et sollemnes dies profusissime, nonnumquam 75
 20 tantum ioculariter celebrabat. Saturnalibus, et si quando
alias libuisset, modo munera diuidebat, uestem et aurum
et argentum, modo nummos omnis notae, etiam ueteres
regios ac peregrinos, interdum nihil praeter cilicia et
spongias et rutabula et forpices atque alia id genus
 25 titulis obscuris et ambiguis. solebat et inaequalissima-
rum rerum sortes et auersas tabularum picturas in
conuiuio uenditare incertoque casu spem mercantium
uel frustrari uel explere, ita ut per singulos lectos lici-
tatio fieret et seu iactura seu lucrum communicaretur.
 30 cibi — nam ne haec quidem omiserim — minimi erat 76
atque uulgaris fere. secundarium panem et pisciculos

6 mensala tradidit *M* 9 quendam *XII R* 13 fericulis
GR 17 cromata *M¹*, corr. *Sabell.* 18 ludios *Beroald.*
 20 uulgariter *Mähly* 26 aduersas *VS*, auersa (et tum
pictarum) *Bentl.* plictura *M¹*, plicturas *M² VR* (*rectene?*)
 30 erant *M*

minutos et caseum bibulum manu pressum et ficos
uirides biferas maxime appetebat; uescebaturque et ante
cenam quocumque tempore et loco, quo stomachus
desiderasset. uerba ipsius ex epistulis sunt: nos in
2 essedo panem et palmulas gustauimus. et iterum: 5
dum lectica ex regia domum redeo, panis unciam
cum paucis acinis uuae duracinae co-
medi. et rursus: ne Iudaeus quidem, mi Tiberi,
tam diligenter sabbatis ieunium seruat quam
ego hodie seruauit, qui in balineo demum post 10
horam primam noctis duas buccas manducaui
prius quam ungui inciperem. ex hac inobseruantia
nonnumquam uel ante initum uel post dimissum con-
uiuium solus cenitabat, cum pleno conuiuio nihil tan-
7 geret. uini quoque natura parcissimus erat. non am- 15
plius ter bibere eum solitum super cenam in castris
apud Mutinam, Cornelius Nepos tradit. postea quotiens
largissime se inuitaret, senos sextantes non excessit,
aut si excessisset, reiciebat. et maxime delectatus est
Raetico neque temere interdiu bibt. pro potionе sume- 20
bat perfusum aqua frigida panem aut cucumeris fru-
stum uel lactuculae thyrum aut recens aridumue po-
mum suci uinosioris.
78 Post cibum meridianum, ita ut uestitus calciatusque
erat, reiectis pedibus paulisper conquiescebat opposita 25
ad oculos manu. a cena in lecticulam se lucubratoriam
recipiebat; ibi, donec residua diurni actus aut omnia
aut ex maxima parte conficeret, ad multam noctem
permanebat. in lectum inde transgressus non amplius
cum plurimum quam septem horas dormiebat, ac ne so- 30
eas quidem continuas, sed ut in illo temporis spatio
2 ter aut quater expergisceretur. si interruptum somnum

1 bubulum 5 (edd.) ficus *GX* 2 et om. *H* 3 et] quo
X quo om. *H*, del. *Egn.* 10 balneo *M²HGXII* 11 bu-
 ceas *II¹*, buceas *II²R* (edd.), buccatas *H* 28 ex *PQXG³* (at
 in *L* x in *ras.*), ea rel., e *Benil.* (maxima ex p. *N*)

reciperare, ut euenit, non posset, lectoribus aut fabulatoribus arcessitis resumebat producebatque ultra primam saepe lucem. nec in tenebris uigilauit umquam nisi assidente aliquo. matutina uigilia offendebatur; ac 5 si uel officii uel sacri causa maturius uigilandum esset, ne id contra commodum faceret, in proximo cuiuscumque domesticorum cenaculo manebat. sic quoque saepe indigenſ ſomni, et dum per uicos deportaretur et depoſita lectica inter aliquas moras condormiebat.

10 Forma fuit eximia et per omnes aetatis gradus 79 uenustissima, quamquam et omnis lenocinii neglegens; in capite coimendo tam incuriosus, ut raptim compluribus simul tonsoribus operam daret ac modo tenderet modo raderet barbam eoque ipſo tempore aut 15 legeret aliiquid aut etiam ſcriberet. uultu erat uel in sermone uel tacitus adeo tranquillo serenoque, ut quidam e primoribus Galliarum confessus sit inter ſuos, eo ſe inhibitum ac remollitum, quo minus, ut destinarat, in transitu Alpium per simulationem conloquii 20 propius admissus in praecipitum propelleret. oculos 2 habuit claros ac nitidos, quibus etiam existimari uolebat inesse quiddam diuini uigoris, gaudebatque, ſi qui ſibi acrius contuenti quasi ad fulgorem ſolis uultum ſummitteret; ſed in ſenecta ſinistro minus uidit; dentes 25 raros et exiguos et ſcabros; capillum leuiter inflexum et subflauum; ſupercilia coniuncta; mediocres aures; naſum et a ſummo eminentiorem et ab imo deductiorem; colorem inter aquilum candidumque; ſtaturam breuem, — quam tamen Iulius Marathus libertus ^tetiam 30 memoriam eius quinque pedum et dodrantis fuſſe tradit —, ſed quae commoditate et aequitate membro-

5 euigilandum *Casaub.* 8 cum — deportaretur uel dum — deportatur *Düpov* (*hoc iam B.-Crus.*) 9 condormiscebat *Bentl.*
29 etiam in memoriam *X*, et a memoria *Lips.*, in memoria uitae *Casaub.*, et in memoriam *Büch.* 31 aequalitate *Casaub.*
ex Einhardo

rum occuleretur, ut non nisi ex comparatione astantis alicuius procerioris intellegi posset.

80 Corpore traditur maculoso dispersis per pectus atque aluum genetiuis notis in modum et ordinem ac numerum stellarum caelestis ursae, sed et callis quibusdam ex prurigine corporis adsiduoque et uehementi strigilis usu plurifariam concretis ad impetiginis formam. coxendice et femore et crure sinistro non perinde ualebat, ut saepe etiam inclaudicaret; sed remedio harenarum atque harundinum confirmabatur. dextrae quoque manus digitum salutarem tam imbecillum interdum sentiebat, ut torpem contractumque frigore uix cornei circuli supplemento scripturae admoueret. questus est et de uesica, cuius dolore calculis demum per urinam eiectis leuabatur.

81 Graues et periculosas ualitudines per omnem uitam aliquot expertus est; praecipue Cantabria domita, cum etiam destillationibus iocinere uitiato ad desperationem redactus contrariam et ancipitem rationem medendi necessario subiit: quia calida fomenta non proderant, frigidis curari coactus auctore Antonio Musa.

2 Quasdam et anniuersarias ac tempore certo recurrentes experiebatur; nam sub natalem suum plerumque languebat; et initio ueris praecordiorum inflatione tempatabatur, austrinis autem tempestatibus grauedine. quare quassato corpore neque frigora neque aestus facile tolerabat. hieme quaternis cum pingui toga tunicis et subucula e(t) thorace laneo et feminalibus et tibialibus muniebatur, aestate apertis cubiculi foribus ac saepe in peristylo saline aqua atque etiam uentilante aliquo cubabat. solis uero ne hiberni quidem patiens, domi quoque non nisi petasatus sub diuo spatiabatur. itinera

7 strigili (-guli G) *MGV*, strigit *V in marg.* 8 coxain-dice *Ω*, corr. *saec. XV* 9 inde claudicaret *L³s* (uno pede claudicaret *Einhard.*) 10 herenarum *ΠQ et pro u. l. R*, habenarum *Triller* 18 destill- *Torr.*, distill- *Ω* 25 grauidine *M¹GQ* 28 subuculaethorace *Ω*, corr. *Beroald.*

lectica et noctibus fere eaque lenta ac minuta faciebat,
ut Praeneste uel Tibur biduo procederet; ac si quo
peruenire mari posset, potius nauigabat. uerum tantam ²
infirmitatem magna cura tuebatur, in primis lauandi
⁵ raritate; unguebatur enim saepius aut sudabat ad flam-
mam, deinde perfundebatur egelida aqua uel sole multo
tepefacta. at quotiens neruorum causa marinis Albulis-
que calidis utendum esset, contentus hoc erat ut in-
sidens ligneo solio, quod ipse Hispanico uerbo duretam
¹⁰ uocabat, manus ac pedes alternis iactaret

Exercitationes campestres equorum et armorum ⁸³
statim post ciuilia bella omisit et ad pilam primo
folliculumque transiit, mox nihil aliud quam uectabatur
et deambulabat, ita ut in extremis spatiis subsultim
¹⁵ decurreret ^t sestertio uel lodicula inuolutus. animi la-
xandi causa modo piscabatur hamo, modo talis aut
ocellatis nucibusque ludebat cum pueris minutis, quos
facie et garrulitate amabilis undique conquirebat, prae-
cipue Mauros et Syros. nam pumilos atque distortos
²⁰ et omnis generis eiusdem ut ludibria naturae malique
ominis abhorrebat.

Eloquentiam studiaque liberalia ab aetate prima ⁸⁴
et cupide et laboriosissime exercuit. Mutinensi bello in
tanta mole rerum et legisse et scripsisse et declamasce
²⁵ cotidie traditur. nam deinceps neque in senatu neque
apud populum neque apud milites locutus est umquam
nisi meditata et composita oratione, quamuis non defi-
ceretur ad subita extemporali facultate. ac ne pericu-
² lum memoriae adiret aut in ediscendo tempus absu-
³⁰ meret, instituit recitare omnia. sermones quoque cum
singulis atque etiam cum Liuia sua grauiores non nisi

² tibur *T*, tiburi *rel.* (*inde in biduo Oud.*) ⁴ in *om.*
MGVL ⁷ at] aut *Roth* calidis albulisque *Torr.* ¹² pi-
lam] primam *M* ¹⁵ segestro *Cuiacius*, segestria *Roth*
¹⁸ facie *T*, facile *rel.* ¹⁹ amabilis *MGVQ¹*, -es *rel.* ²⁷ deficeret *X* ²⁹ absumeret *S²5.*
assumeret (*ads-* *VPS¹*) *rel.* (*Ω*)

scriptos et e libello habebat, ne plus minusue loqueretur ex tempore. pronuntiabat dulci et proprio quodam oris sono dabatque assidue phonasco operam; sed nonnumquam infirmatis faucibus paeconis uoce ad populum contionatus est.

85 Multa uarii generis prosa oratione composuit, ex quibus nonnulla in coetu familiarium uelut in auditorio recitauit, sicut rescripta Bruto de Catone, quae uolumina cum iam senior ex magna parte legisset, fatigatus Tiberio tradidit perlegenda; item hortationes ad philosophiam, et aliqua de uita sua, quam tredecim libris Cantabrico tenuis bello nec ultra exposuit. poetica summatim attigit. unus liber extat scriptus ab eo hexametris uersibus, cuius et argumentum et titulus est Sicilia; extat alter aequa modicus epigramma- tum, quae fere tempore balinei meditabatur. nam tragediam magno impetu exorsus, non succedenti stilo, aboleuit quaerentibusque amicis, quidnam Ajax ageret, respondit Aiacem suum in spongiam incubuisse.

86 Genus eloquendi securtus est elegans et temperatum uitatis sententiarum ineptiis atque concinnitate et reconditorum uerborum, ut ipse dicit, fetoribus; praecipuamque curam duxit sensum animi quam aperi- tissime exprimere. quod quo facilius efficeret aut nec ubi lectorem uel auditorem obturbaret ac moraretur, neque praepositiones urbibus addere neque coniunctiones saepius iterare dubitauit, quae detractae afferunt aliquid obscuritatis, etsi gratiam augent. cacozelos et anti- quarios, ut diuerso genere uitiosos, pari fastidio spreuit exagitabatque nonnumquam; in primis Maecenatem suum, cuius myrobrechis, ut ait, cincinnos usque quaque persequitur et imitando per iocum irridet. sed nec Tiberio parcit et exoletas interdum et reconditas

¹ scriptos ς , scriptis Ω , in scriptis ς , de scripto *Modd.*
³ phonasco *M^T*, -nusco *G* ¹² poeticam *PQ* ¹⁶ balnei
M²XII ¹⁷ succidente *PQ* ²⁶ ubibus *G*, uerbis *L³T ς*
³³ ut exol. *Bentl.*

uoces aucupanti. M. quidem Antonium ut insanum increpat, quasi ea scribentem, quae mirentur potius homines quam intellegant; deinde ludens malum et inconsans in eligendo genere dicendi ingenium eius, addit
6 haec: tuque dubitas, Cimberne Annius an Vera- 8
nius Flaccus imitandi sint tibi, ita ut uerbis,
quae Crispus Sallustius excerptis ex Originibus
Catonis, utaris? an potius Asiaticorum oratorum inani[bus] sententiis uerborum uolubili-
10 tas in nostrum sermonem transferenda? et quadam epistula Agrippinae neptis ingenium conlaudans:
sed opus est, inquit, dare te operam, ne moleste
scribas et loquaris.

Cotidiano sermone quaedam frequentius et nota- 87
26 biliter usurpasse eum, litterae ipsius autographae ostentant, in quibus identidem, cum aliquos numquam soluturos significare uult, ad K(a)l(endas) Graecas soluturos ait; et cum hortatur ferenda esse praesentia, qualiacumque sint: contenti simus hoc Catone; et
20 ad exprimiendam festinatae rei uelocitatem: celerius quam asparagi cocuntur. ponit assidue et pro stulto baceolum apud pullum pulleiaceum et pro cerrito uacerrosum et uapide se habere pro male et betizare pro languere, quod uulgo lachanizare dicitur;
25 item simus pro sumus et domos genetiuo casu singulari pro domuos. nec umquam aliter haec duo, ne quis mendam magis quam consuetudinem putet.

Notaui et in chirographo eius illa praecipue: non 3
diuidit uerba nec ab extrema parte uersuum abundantis

4 ingenium T', om. rel., iudicium Bentl. recte puto 5 an]
ac Bentl. fort. recte, aut F. A. Wolf Verrius Beroald., Granius
Casaub. 9 inanis I. F. Gron. 12 sed] et M 19 sumus
MGL¹P¹ 22 baculum Erasm. apud pullum] et pro pullo
S5 (uulg.), aut pullum (et tum gallinaceum) Bentl., ut pullum
Roth, caput aut pullum Becker pullaceum ed. Ald. 1516 al.
24 quod — dicitur del. Polak 25 domuos Ritschl 26 domus
T (edd.) 29 diuidit P¹S¹T₅, diuidit et T, diuidite rel.

litteras in alterum transfert, sed ibidem statim subicit
 88 circumducitque. orthographiam, id est formulam rationemque scribendi a grammaticis institutam, non adeo custodi*[i]t* ac uidetur eorum potius sequi opinionem, qui perinde scribendum ac loquamus existiment. nam 5 quod saepe non litteras modo sed syllabas aut permuat aut praeterit, communis hominum error est. nec ego id notarem, nisi mihi mirum uideretur tradidisse aliquos, legato eum consulari successórem dedisse ut rudi et indocto, cuius manu ixi pro ipsi scriptum anim- 10 aduerterit. quotiens autem per notas scribit, B pro A, C pro B ac deinceps eadem ratione sequentis litteras ponit; pro X autem duplex A.

89 Ne Graecarum quidem disciplinarum leuiore studio tenebatur. in quibus et ipsis praestabat largiter magistro dicendi usus Apollodoro Pergameno, quem iam grandem natu Apolloniam quoque secum ab urbe iuuenis adhuc eduxerat, deinde eruditione etiam uaria repletus [s]per Arei philosophi filiorumque eius Dionysi et Nicanoris contubernium; non tamen ut aut loqueretur expedita aut componere aliquid auderet; nam et si quid res exigeret, Latine formabat uertendumque alii dabat. sed plane poematum quoque non imperitus, delectabatur etiam comoedia ueteri et saepe eam exhibuit spectaculis publicis. In euoluendis utriusque linguae auctori- 25 bus nihil aequa sectabatur, quam praecepta et exempla publice uel priuatum salubria, eaque ad uerbum excerpta aut ad domesticos aut ad exercituum prouinciarumque rectores aut ad urbis magistratus plerumque mittebat, prout quique monitione indigerent. etiam 30 libros totos et senatui recitauit et populo notos per

4 custodit *Q5* 7 praeterit *MGV* 12 C. pro hac *M*
 19 sperarei *MGV*, *om. X*, *corr. Salm.* 20 contubernium
 (contintib- *V*) *MVL*¹, contubernio *II R* init post contub.
 add. *X* 22 dabat, sed plane. *disting. Bentl.* 28 exercitum
 codd. *praeter GNL*³

edictum saepe fecit, ut orationes Q. Metelli de prole augenda et Rutili de modo aedificiorum, quo magis persuaderet utramque rem non a se primo animaduersam, sed antiquis iam tunc curae fuisse.

5 Ingenia saeculi sui omnibus modis fouit. recitantis 3 et benigne et patienter audiit, nec tantum carmina et historias, sed et orationes et dialogos. componi tamen aliquid de se nisi et serio et a praestantissimis offendebatur, admonebatque praetores ne paterentur nomen 10 suum commissionibus obsolefieri.

Circa religiones talem accepimus. tonitrua et fulgura paulo infirmius expauescebat, ut semper et ubique pellem uituli marini circumferret pro remedio atque ad omnem maioris tempestatis suspicionem in abditum 15 et concamaratum locum se reciperet, consternatus olim per nocturnum iter transcursu fulguris, ut praediximus *(cap. 29)*.

Somnia neque sua neque aliena de se neglegebant. 91
Philipensi acie quamuis statuisset non egredi tabernaculo propter ualitudinem, egressus est tamen amici somnio monitus; cessitque res prospere, quando captis castris lectica eius, quasi ibi cubans remansisset, concursu hostium confossa atque lacerata est. ipse per omne uer plurima et formidulosissima et uana et irrita 25 uidebat, reliquo tempore rariora et minus uana. cum 2 dedicatam in Capitolio aedem Tonanti Ioui assidue frequentaret, somniauit queri Capitolinum Iouem cultores sibi abduci seque respondisse Tonantem pro ianitore ei appositum; ideoque mox tintinnabulis fastigium aedis 30 redimiit, quod ea fere ianuis dependebant. ex nocturno

1 orationesque (-q: *M*, -quae *MR*) *MVT*, orationeq; *G*, orationes *X* 3 a] ad *M*, ab *Roth* 15 concamer- *codd. praeter MV* 23 est. ipse *T'P²*, ipse ēi *M*, ipse ē *G*, ipse et *V*, ipse *LP¹* 24 ut *uana Modd.* 26 *populus post Ioui suppl. Madv.*, uolcus *Mähly*, ciuitas *Büch.* frequentarent *B.-Crus.* 30 dependeant *Bentl.*, *Oud.*

uisu etiam stipem quotannis die certo emendicabat a populo cauam manum asses porrigentibus praebens.

- 92 Auspicia et omina quaedam pro certissimis obseruabant: si mane sibi calceus perperam ac sinister pro dextro induceretur, ut dirum; si terra mariue ingrediente se longinquam profectionem forte rorasset, ut laetum maturique et prosperi redditus. sed et ostentis praecipue mouebatur. enatam inter iuncturas lapidum ante domum suam palmam in conpluuium deorum Penatiuum transtulit, utque coalesceret magno opere curauit.
- 2 apud insulam Capreas ueterimae ilicis demissos iam ad terram languentisque ramos conualuisse aduentu suo, adeo laetus est, ut eas cum re p. Neapolitanorum permuttererit Aenaria data. obseruabat et dies quosdam, ne aut postridie nundinas quoquam proficiseretur aut Nonis quicquam rei seriae incoharet; nihil in hoc quidem aliud deuitans, ut ad Tiberium scribit, quam *δυσφημίαν* nominis.
- 93 Peregrinarum caerimoniarum sicut ueteres ac praeceptas reuerentissime coluit, ita ceteras contemptui habuit. namque Athenis initiatus, cum postea Romae pro tribunali de priuilegio sacerdotum Atticae Cereris cognosceret et quaedam secretiora proponerentur, dimisso consilio et corona circumstantium solus audit disceptantes. at contra non modo in peragranda Aegypto paulo deflectere ad uisendum Apin supersedit, sed et Gaium nepotem, quod Iudeam praeteruehens apud Hierosolyma[m] non supplicasset, conlaudauit.
- 94 Et quoniam ad haec uentum est, non ab re fuerit subtexere, quae ei prius quam nasceretur et ipso natali die ac deinceps euenerint, quibus futura magnitudo eius et perpetua felicitas sperari animaduertique posset.
- 2 Velitis antiquitus tacta de caelo parte muri respon-

1 a] e M 8 ea natam ^{eo ut} M 11 dimissos MG 13 eas ^o
M, eam Benil. 17 in aliud *M* 19 receptas *Beroald.*, p(*opulo*)
R: receptas *Oud.* 28 Hierosolyma *Burm.*

sum est eius oppidi ciuem quandoque rerum potiturum; qua fiducia Veliterni et tunc statim et postea saepius paene ad exitum sui cum populo R. belligerauerant; sero tandem documentis apparuit ostentum illud Augusti 5 potentiam portendisse.

Auctor est Julius Marathus, ante paucos quam nas- 3 ceretur menses prodigium Romae factum publice, quo denuntiabatur, regem p(opulo) R(omano) naturam parturire; senatum exterritum censuisse, ne quis illo anno 10 genitus educaretur; eos qui grauidas uxores haberent, quod ad se quisque spem traheret, curasse ne senatus consultum ad aerarium deferretur.

In Asclepiadis Mendetis Theologumenon libris lego, 4 Atiam, cum ad sollempne Apollinis sacrum media nocte 15 uenisset, posita in templo lectica, dum ceterae matronae dormirent, obdormisse; draconem repente irrepsisse ad eam pauloque post egressum; illam expegefactam quasi a concubitu mariti purificasse se; et statim in corpore eius extitisse maculam uelut picti draconis nec 20 potuisse umquam exigi, adeo ut mox publicis balineis perpetuo abstinuerit; Augustum natum mense decimo et ob hoc Apollinis filium existimatum. eadem Atia, prius quam pareret, somniauit intestina sua ferri ad sidera explicarique per omnem terrarum et caeli ambi- 25 tum. somniauit et pater Octauius utero Atiae iubar solis exortum.

Quo natus est die, cum de Catilinae coniuratione 5 ageretur in curia et Octauius ob uxorius puerperium serius affuisset, nota ac uulgata res est P. Nigidium 30 comperta morae causa, ut horam quoque partus acceperit, affirmasse dominum terrarum orbi natum. Octauio postea, cum per secreta Thraciae exercitum

1 est om. *MGV* eius om. *LP'S* 3 belligerauerunt *X*
 15 uenisset et *M* 16 dormirent] domum irent *Graev.* (dormitum domum irent *M. Hertz*), conuenirent *Bentl.*, coirent
Madv., domi dormirent *Wissowa*, adorarent *Büch.* 18 ma-
 rito *M* 20 eximi *X* balneis *G'II* 24 terram *MX'*

duceret, in Liberi patris luco barbara caerimonia de filio consulenti, idem affirmatum est a sacerdotibus, quod infuso super altaria mero tantum flammae emicuisset, ut supergressa fastigium templi ad caelum usque ferretur, unique omnino Magno Alexandro apud ⁵ easdem aras sacrificanti simile prouenisset ostentum.

6 atque etiam sequenti statim nocte uidere uisus est filium mortali specie ampliorem, cum fulmine et sceptro exuuiisque Iouis Optimi Maximi ac radiata corona, super laureatum currum, bis senis equis candore eximio trahentibus. infans adhuc, ut scriptum apud C. Drusum extat, repositus uespere in cunas a nutricula loco plano, postera luce non comparuit diuque quaesitus tandem in altissima turri repertus est iacens contra solis exortum. ¹⁵

7 Cum primum fari coepisset, in auito suburbano obstreptoris forte ranas silere iussit, atque ex eo negantur ibi ranae coaxare. ad quartum lapidem Campanae uiae in nemore prandenti ex inprouiso aquila panem ei e manu rapuit et, cum altissime euolasset, ²⁰ rursus ex inprouiso leniter delapsa reddidit.

8 Q. Catulus post dedicatum Capitolium duabus continuis noctibus somniauit: prima, Iouem Optimum Maximum e praetextatis compluribus circum aram ludentibus unum secreuisse atque in eius sinum signum rei p. quod ²⁵ manu gestaret reposuisse; at inseuenti, animaduertisse se in gremio Capitolini Iouis eundem puerum, quem cum detrahi iussisset, prohibitum monitu dei, tamquam is ad tutelam rei p. educaretur; ac die proximo obuium sibi Augustum, cum incognitum alias haberet, ³⁰

³ flamma *Modd. fort. recte* ⁵ olimque *X* ⁶ sacrificante *MG* prouenisse *Bentl.* ¹¹ C.] Caesarem *Müller apud B.-Crus.* ¹⁶ autiu (-tii *G*) *MGLP¹*, -ta *S* ²⁴ e] ex *S, om. T* ²⁵ eius sinum (*sinum eius LPOT*) signum *XT*, eius signum *MGV* (*'sinu ad 'signū in marg. adscr. M'*), eius sinum *Bentl.* rei p. quod *X*, rei p. quam (*qua V*) rel., rem p. quam δ (*Bentl.*), Romae quod *Lips.* ²⁶ ad *G*, atque *T*

non sine admiratione contitus simillimum dixit puer,
de quo somniasset. quidam prius somnium Catuli aliter
exponunt, quasi Iuppiter compluribus praetextatis tu-
torem a se poscentibus unum ex eis demonstrasset,
5 ad quem omnia desideria sua referrent, eiusque oscu-
lum delibatum digitis ad os suum retulisset.

M. Cicero C. Caesarem in Capitolium prosecutus 9
somnium pristinae noctis familiaribus forte narrabat:
puerum facie liberali demissum e caelo catena aurea
10 ad fores Capitoli constitisse eique Iouem flagellum tra-
didisse; deinde repente Augusto uiso, quem ignotum
plerisque adhuc auunculus Caesar ad sacrificandum ac-
ciuerat, affirmauit ipsum esse, cuius imago secundum
quietem sibi obuersata sit.

15 Sumenti virilem togam tunica lati clavi resuta ex 10
utraque parte ad pedes decidit. fuerunt qui interpre-
tarentur, non aliud significare, quam ut is ordo cuius
insigne id esset quandoque ei subiceretur.

Apud Mundam Diuus Iulius castris locum capiens 11
20 cum siluam caederet, arborem palmae repartam conser-
uari ut omen uictoriae iussit; ex ea continuo enata
suboles adeo in paucis diebus adoleuit, ut non aequi-
peraret modo matricem, uerum et obtegeret frequenta-
retrunque columbarum nidis, quamuis id auium genus
25 duram et asperam frondem maxime uitet. illo et praecipue
ostento motum Caesarem ferunt, ne quem alium
sibi succedere quam sororis nepotem uellet.

In secessu Apolloniae Theogenis mathematici per 12
gulam comite Agrippa ascenderat; cum Agrippae, qui
30 prior consulebat, magna et paene incredibilia praedi-
cerentur, reticere ipse genitiram suam nec uelle edere
perseuerabat, metu ac pudore ne minor inueniretur.

⁹ demissa *MX* (*in M corr. ex demisso*), demisso *GV* e
om. *G* 14 obseruata *X'* 15 laticlavia *Graev.* resoluta
Halbertsma 17 significari *Steph.* 28 successu *M*, secessum
X per tegulam *X*

qua tamen post multas adhortationes uix et cunctanter edita exiliuit Theogenes adorauitque eum. tantam mox fiduciam fati Augustus habuit, ut thema suum uulgauerit nummumque argenteum nota sideris Capricorni, quo natus est, percusserit

5

95 Post necem Caesaris reuerso ab Apollonia et ingrediente eo urbem repente liquido ac puro sereno circulus ad speciem caelestis arcus orbem solis ambiit ac subinde Iuliae Caesaris filiae monumentum fulmine ictum est. primo autem consulatu et augurium capienti duodecim se uultures ut Romulo ostenderunt et immolanti omnium uictimarum iocinera replicata intrinsecus ab ima fibra paruerunt, nemine peritorum aliter coiectante quam laeta per haec et magna portendi.

96 Quin et bellorum omnium euentus ante praesensit. contractis ad Bononiam triumuirorum copiis aquila tentorio eius supersedens duos coruos hinc et inde infestantis afflixit et ad terram dedit, notante omni exercitu futuram quandoque inter collegas discordiam talem qualis secuta est, at<que> exitum praesagiente. <...> 20 Philippo<s> Thessalus quidam de futura uictoria nuntiauit auctore Diuo Caesare, cuius sibi species itinere auio occurisset.

2 Circa Perusiam sacrificio non litanti cum augeri hostias imperasset ac subita eruptione hostes omnem 25 rei diuinae apparatum abstulissent, constitit inter haruspices, quae periculosa et aduersa sacrificanti denuntiata essent, cuncta in ipsos recasura qui exta haberent; neque aliter euenit. pridie quam Siciliensem pugnam classe committeret, deambulanti in litore piscis e mari so exiliuit et ad pedes iacuit. apud Actium descendantis in aciem asellus cum asinario occurrit: homini Euty-

10 et] ei T (consulatus die Bentl.) 20 atque exitum Torr., at (ad G) exitum (exercitum V) Ω, et ex. Roth lacunam statuit Boot explens eunti (accidenti uel proficiscenti Büch.) et tum Philippo<s>, Philippis ed. Iunt. 1510, apud Philippos Salm. 24 litanti M², litati M¹G, litato X', litante T

chus, bestiae Nicon erat nomen; utriusque simulacrum aeneum uictor posuit in templo, in quod castrorum suorum locum uertit.

Mors quoque eius, de qua dehinc dicam, diuinitas- 97
 s que post mortem euidentissimis ostentis praecognita est. cum lustrum in campo Martio magna populi frequentia conderet, aquila eum saepius circumuolauit transgressaque in uicinam aedem super nomen Agrippae da primam litteram sedit; quo animaduerso uota, quae 10 in proximum lustrum suscipi mos est, collegam suum Tiberium nuncupare iussit: nam se, quanquam conscriptis paratisque iam tabulis, negauit suscepturum quae non esset soluturus. sub idem tempus ictu ful- 2 minis ex inscriptione statuae eius prima nominis littera 15 effluxit; responsum est, centum solos dies posthac uicturum, quem numerum C littera notaret, futurumque ut inter deos referretur, quod aesar, id est reliqua pars e Caesaris nomine, Etrusca lingua deus uocaretur.

Tiberium igitur in Illyricum dimissurus et Beneuen- 3
 20 tum usque prosecuturus, cum interpellatores aliis atque aliis causis in iure dicendo detinerent, exclamauit, quod et ipsum mox inter omina relatum est: non, si omnia morarentur, amplius se posthac Romae futurum; atque itinere incohato Asturam perrexit et inde 25 praeter consuetudinem de nocte ad occasionem aurae euectus causam ualitudinis contraxit ex profluuo alui. tunc Campaniae ora proximisque insulis circuitis Ca- 98
 prearum quoque secessui quadriduum impendit remississimo ad otium et ad omnem comitatem animo.

20 Forte Puteolanum sinum praeteruehenti uestores 2 nautaeque de naui Alexandrina, quae tantum quod appulerat, candidati coronatique et tura libantes fausta

4 hinc *P¹* (*Roth*), in *M* de ss. m. 1 15 affluxit *M*
 16 enotaret *M*, denot- *Büch.* 1 e om. *M¹S¹T*, a *G* 22 si
 omina *PT* 24 in itinere *MGV* 25 aurea aurē *M* 26 ex
 om. *T* 31 an naue? 32 thura *GXT*

omina et eximias laudes congesserant: per illum se uiuere, per illum nauigare, libertate atque fortunis per illum frui. qua re admodum exhilaratus quadragenos aureos comitibus diuisit iusque iurandum et cautionem exegit a singulis, non alio datam summam 5 quam in emptionem Alexandrinarum mercium absum-
3 pturos. sed et ceteros continuos dies inter uaria mu-
nuscula togas insuper ac pallia distribuit, lege pro-
posita ut Romani Graeco, Graeci Romano habitu et ser-
mone uterentur. spectauit assidue exercentes ephebos, 10
quorum aliqua adhuc copia ex uetere instituto Capreis
erat; isdem etiam epulum in conspectu suo praebuit
permissa, immo exacta iocandi licentia diripiendique
pomorum et obsoniorum rerumque <...> missilia. nullo
denique genere hilaritatis abstinuit.

4 Vicinam Capreis insulam Apragopolim appellabat
a desidia secedentium illuc e comitatu suo. sed ex di-
lectis unum, Masgaban nomine, quasi conditorem in-
sulae *κτίστην* uocare consueuerat. huius Masgabae ante
annum defuncti tumulum cum e triclinio animaduertisset 20
magna turba multisque luminibus frequentari, uersum
compositum ex tempore clare pronuntiauit:

κτίστον δὲ τύμφον εἰσօρῶ πυρούμενον.

conuersusque ad Thrasyl^lum Tiberi comitem contra
accubantem et ignarum rei interrogauit, cuiusnam poetae 25
putaret esse; quo haesitante subiecit alium:

δρῆς φάεσσι Μασγάβαν τιμάμενον;

ac de hoc quoque consuluit. cum ille nihil aliud re-
sponderet quam, cuiuscumque essent optimos esse,
5 cachinnum sustulit atque in iocos effusus est. mox 30

1 et *TP²T*, *om. rel.*, *inde* <*super*> f. o. eximias *Bentl.*, exi-
miasque *Polit.* 10 assidue et *GT* 14 missilium *X'*, <*si-*
miliū> missilia *Oud.*, <*omnium*> m. *C. F. W. Müller*, <*omne*
genus> m. *Polak* 17 ex] et ex *Bentl.* 19 consuerat *M²GLT*
26 putaret *T*, putarit (-tauerit *S*) *rel.* 28 ac de] adde *MQ*

Neapolim traiecit quanquam etiam tum infirmis intestinis morbo uariante; tamen et quinquennale certamen gymnicum honori suo institutum perspectauit et cum Tiberio ad destinatum locum contendit sed in redeundo adgrauata ualitudine tandem Nolae succubuit reuocatumque ex itinere Tiberium diu secreto sermone detinuit neque post ulli maiori negotio animum accommodauit.

Supremo die identidem exquirens, an iam de se tu-⁹⁹
multus foris esset, petito speculo capillum sibi comi-
ac malas labantes corrigi praecepit et admissos amicos
percontatus, ecquid iis uideretur mi[ni]mum uitiae
commode transegisse, adiecit et clausulam:

ἐπεὶ δὲ πάνυ καὶ λῶς πέπαισται, δότε κρότον
καὶ πάντες ἡμᾶς μετὰ χαρᾶς προπέμψατε.

omnibus deinde dimissis, dum aduenientes ab urbe de Drusi filia aegra interrogat, repente in osculis Liuiae et in hac uoce defecit: Liuia, nostri coniugii memor uiue, ac uale! sortitus exitum facilem et qualem semper optauerat. nam fere quotiens audisset 2
cito ac nullo cruciatu defunctum quempiam, sibi et suis εὐθανασίαν similem — hoc enim et uerbo uti solebat — precabatur. unum omnino ante efflatam animam signum alienatae mentis ostendit, quod subito pauefactus a quadraginta se iuuenibus abripi questus est. id quo-

1 post intestinis, non post uariante disting. *Modd.* 3 suo corr. ex sui *M* 10 et om. *MX'* 11 percunet- *X* hec- quid *M*, et quid rel. mimum *P²* (*Beroald.*) 12 et del. *Bentl.* 13 ΕΤCΙΔΕΤΙΔΧΟΙΚΑΩCTOTΙΔCΝΙΟΔΟΤΕΚΡΟΤΟΝ *M* et sim. rel., nisi quod initio ΕΤCΙ est in *GX'R*, ΕΤC in *PQ*, tum ΠΔΙCΝΙΟ in *VL*, ΠΔΙCΝΟΙΟ in *S*; trimetrum ss. effecit Büch., εἰ δὲ πᾶν ἔχει καλῶς τῷ παιγνίῳ δότε κρ. Turn., ἐπεὶ δ' ἔχει τέλος τὸ παιγνιον δ. κρ. Bentl., εἰ δέ τι ἔχοι καλῶς τὸ παιγνιον κρότον δότε Roth 14 ΚΔΠΙΔΑΝΤΕC (ΚΙΔΠΙ- *VLS*) Ω ὑμεῖς Erasm. προπέμψατε Bentl. et Roth, ΤΙΠΟΠΔΙΥΔΑΤΕ *M*, ΤΙΡΟΠΔΙΥΔΑΤΕ fere *GTP*, ΤΙΠΔΙΥΔΑΤΕ *VLS*, κτυπήσατε Erasm., ποπνύσατε Turn. 15 ad urbem Ω, corr. *L³S²ς* 16 interrogabat T 21 ΕΙΤΔΑΝΑCΙΔΑΝ *M*, ΕΥΤ- rel. 22 afflatam *M*

que magis praesagium quam mentis deminutio fuit,
siquidem totidem milites praetoriani extulerunt eum in
100 publicum. obiit in cubiculo eodem, quo pater Octauius,
a.14 p.C. duobus Sextis, Pompeio et Ap

uleio, cons. XIII. Kal.
Septemb. hora diei nona, septuagesimo et sexto aetatis 5
anno, diebus V et XXX minus.

2 Corpus decuriones municipiorum et coloniarum a Nola Bouillas usque deportarunt noctibus propter anni tempus, cum interdiu in basilica cuiusque oppidi uel in aedium sacrarum maxima reponeretur. a Bouillis 10 equester ordo suscepit urbique intulit atque in uestibulo domus conlocauit. senatus et in funere ornando et in memoria honoranda eo studio certatim progressus est, ut inter alia complura censuerint quidam, funus triumphali porta ducendum, praecedente Victoria quae 15 est in curia, canentibus neniam principum liberis utriusque sexus; alii, exequiarum die ponendos anulos aureos ferreosque sumendos; nonnulli, ossa legenda per sacerdos dotes summorum collegiorum. fuit et qui suaderet, appellationem mensis Augusti in Septembrem trans- 20 ferendam, quod hoc genitus Augustus, illo defunctus esset; alias, ut omne tempus a primo die natali ad exitum eius saeculum Augustum appellaretur et ita in fastos referretur. uerum adhibito honoribus modo bifariam laudatus est: pro aede Diui Iuli a Tiberio et 25 pro rostris ueteribus a Druso Tiberi filio, ac senatorum 4 umeris delatus in Campum crematusque. nec defuit uir praetorius, qui se effigiem cremati euntem in caelum uidisse iuraret. reliquias legerunt primores equestris ordinis tunicati et discincti pedibusque nudis ac 30 Mausoleo condiderunt. id opus inter Flaminiam uiam ripamque Tiberis sexto suo consulatu extruxerat circumiectasque siluas et ambulationes in usum populi iam tum publicarat.

1 dimin- *GXR* 10 inaedia (ine- *G*) *MG*, in aede *PQ*
13 studi *Polak* 22 natalis *GT*

Testamentum L. Planci C. Silio cons. III. Non. Aprili 101
 les, ante annum et quattuor menses quam decederet,^{a. 18 p. C.}
 factum ab eo ac duobus codicibus partim ipsius partim
 libertorum Polybi et Hilarionis manu scriptum depo-
 situmque apud se uirgines Vestales cum tribus signatis
 aequo uoluminibus protulerunt. quae omnia in senatu
 aperta atque recitata sunt. heredes instituit primos: 2
 Tiberium ex parte dimidia et sextante, Liuiam ex parte
 tertia, quos et ferre nomen suum iussit; secundos:
 10 Drusum Tiberi filium ex triente, ex partibus reliquis
 Germanicum liberosque eius tres sexus uirilis; tertio
 gradu propinquos amicosque compluris. legauit populo
 R. quadrungenties, tribubus tricies quinquies sestertium,
 praetorianis militibus singula milia nummorum,
 15 cohortibus urbanis quingenos, legionaris trecentos num-
 mos; quam summam repraesentari iussit, nam et con-
 fiscatam semper repositamque habuerat. reliqua legata 3
 uarie dedit perduxitque quaedam ad uicena sestertia,
 quibus soluendis annum diem finiit, excusata rei fami-
 20 liaris mediocritate nec plus peruenturum ad heredes
 suos quam milies et quingenties professus, quamuis
 uiginti proximis annis quaterdecies milies ex testa-
 mentis amicorum percepisset, quod paene omne cum
 duobus paternis patrimonii ceterisque hereditatibus in
 25 rem p. absumpsisset. Iulias filiam neptemque, si quid
 iis accidisset, uetus sepulcro suo inferri. tribus uolu- 4
 minibus, uno mandata de funere suo complexus est,
 altero indicem rerum a se gestarum, quem uellet incidi
 in aeneis tabulis, quae ante Mausoleum statuerentur,
 30 tertio breuiarium totius imperii, quantum militum sub
 signis ubique esset, quantum pecuniae in aerario et
 fiscis et uectigaliorum residuis. adiecit et libertorum
 seruorumque nomina, a quibus ratio exigi posset.